

Budżet gospodarczego rozkwitu i twórczej pracy

Streszczenie referatu ministra finansów tow. Zwieriewa na II Sesji Rady Najwyższej Związku Radzieckiego

MOSKWA (PAP). Na II sesji Rady Najwyższej ZSRR minister finansów A. Zwieriew wygłosił referat o budżecie państwowym na rok 1951.

Wniesiony na rozpatrzenie i zatwierdzenie Rady Najwyższej ZSRR projekt budżetu państwowego — oświadczył minister Zwieriew — opracowany został zgodnie z państwowym planem rozwoju gospodarki narodowej na rok 1951 i ma on zapewnić środki finansowe dla dalszego wzrostu ekonomiki socjalistycznej, podniesienia dobrobytu i kultury ludzi pracy.

Budżet państwowy na rok 1951 i wyniki wykonania budżetu w roku ubiegłym odzwierciedlają sukcesy, jakie narodziły się pod kierownictwem partii Lenina — Stalina osiągnięty w budowie społeczeństwa komunistycznego, umocnieniu potęgi ojczystej radzieckiej. Masy pracujące Związku Radzieckiego wykonywały pomyślnie zadania powojennej pięcioletniej stalinowskiej. Globalna produkcja przemysłu w ostatnim roku planu pięcioletniego przekroczyła poziom 1940 roku o 73 procent. Przekroczony został przedwzrost w poziomie globalnej produkcji rolnej.

W roku 1950 dochód narodowy przekroczył poziom 1940 roku o 64 proc., podczas gdy plan pięcioletni przewidywał wzrost o 38 proc. W wyniku wzrostu dochodu narodowego i szerokiego rozwoju handlu towarami masowego spożycia po cenach, które w ostatnich latach były systematycznie obniżane — realny dochód ludności znacznie przekroczył poziom przedwojenny. W wyniku czwartej z kolei obniżki cen ludność ZSRR zyskała w ciągu roku 34,5 miliarda rubli.

Olbrzymia przewaga gospodarki socjalistycznej nad kapitalistyczną

Wpływy budżetu Państwa w latach pięcioletniej powojennej wzrosły z 302 miliardów rubli w 1945 roku do 422,1 miliarda rubli w 1950 roku.

Wydatki budżetu państwowego ZSRR w tym samym okresie wzrosły z 298,6 miliarda rubli w 1945 roku do 412,7 miliardów rubli w 1950 roku.

Wydatki z budżetu Państwa na rozwój gospodarki narodowej wzrosły z 74,4 miliarda rubli w 1945 r. do 157,3 miliarda rubli w 1950 r. i wyniosły w okresie pięciu lat 708,1 miliarda rubli.

Wydatki te pozwoliły odbudować i wybudować tysiące nowych przedsiębiorstw państwowych, oddać do użytku dziesiątki milionów metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej i wprowadzić w życie gigantyczne plany przeobrażenia przyrody i potężnego rozwoju sił wytwórczych.

Ogółem w okresie ubiegłych pięciu lat na cele społeczno-kulturalne wydano 524,5 miliarda rubli, w tym na oświatę 258,9 miliarda rubli, na ochronę zdrowia — 94,4 miliarda rubli i na ubezpieczenie społeczne — 102 miliarda rubli. W roku 1950 wydatki budżetowe na cele społeczno-kulturalne wyniosły 116,8 miliarda rubli, czyli o 36,3 proc. więcej niż w roku 1945. Liczy się świadcząca o dobitnie o szczególnie wielkiej trosce partii komunistycznej i rządu radzieckiego oraz o osobistej towarzysza Stalina o rozwój kultury socjalistycznej.

Wybitne osiągnięcia państwa radzieckiego w rozwoju gospodarki narodowej i w dalszym umocnieniu finansów stanowią nacynny dowód olbrzymiej wy-

zości socjalistycznego systemu gospodarki nad chłystwiną się ku upadkowi systemem kapitalistycznym.

Sytuacja gospodarcza i finansowa krajów kapitalistycznych pogarsza się coraz bardziej, zwłaszcza w wyniku agresywnej polityki imperialistów.

Wojennej polityce państw błąku agresji, podważającej gospodarkę i finanse tych krajów, min. Zwieriew przeciwstawia sytuację krajów demokracji ludowej, Chińskiej Republiki Ludowej i Niemieckiej Republiki Demokratycznej, które przy pomocy Związku Radzieckiego pomnażają swe osiągnięcia gospodarcze i siły pokoju i demokracji na świecie.

Trwałe fundamenty dla nowych sukcesów

Przechodząc do scharakteryzowania budżetu państwowego ZSRR w roku 1951 minister finansów zaznaczył, że dzięki wykonaniu powojennej pięcioletniej założone zostały trwałe fundamenty dla nowych sukcesów w wykonaniu wspaniałego programu budowy komunizmu w Związku Radzieckim, programu narzuczonego przez Józefa Stalina.

W roku bieżącym zwiększone będą inwestycje w przemyśle i innych gałęziach gospodarki narodowej. Nabierają coraz większego rozmachu prace związane z realizacją gigantycznych budowli komunizmu.

Budżet państwowy na rok 1951 przewiduje po stronie wpływów 457 miliardów 992 miliony rubli a po stronie wydatków 451 miliardów 503 miliony rubli, co da je nadwyżkę wpływów nad wydatkami w wysokości 6 miliardów 489 milionów rubli. W porównaniu z rokiem 1950 wpływ budżetowy wzrasta o 8,5 proc., a wydatki o 9,4 proc. Znaczny wzrost budżetu wobec wprowadzenia z dniem 1 marca br. obniżki cen detalicznych artykułów spożywczych i wyrobów przemysłowych odzwierciedla dalszy wzrost potęgi gospodarczej państwa radzieckiego.

Wzrost wpływów budżetu państwa w 1951 roku jest przede wszystkim wynikiem wzrostu wpływów z gospodarki socjalistycznej, uzyskanych dzięki dalszemu wzrostowi produkcji i obniżeniu kosztów własnych produkcji.

Kredyty na finansowanie gospodarki narodowej — najważniejszą pozycją budżetu

Omawiając wydatki budżetowe minister Zwieriew podkreślił, że zasoby finansowe będą użyte do zwiększenia kapitału zakładowego i obrotowego przedsięwzięć socjalistycznych, do realizacji szerokiego programu budownictwa społeczno-kulturalnego oraz do dalszego wzmocnienia zdolności obronnej ojczystej radzieckiej.

Kredyty na finansowanie gospodarki narodowej w roku 1951 określone zostały w wysokości 178,5 miliarda rubli, czyli 39,5 proc. wydatków budżetowych.

Podstawowa część kredytów przeznaczonych na finansowanie gospodarki narodowej zostanie zużyta na nowe budownictwo inwestycyjne.

Gigantyczny, stalinowski program stworzenia materialnej bazy komunizmu wymaga dalszego zwiększenia rozmiarów inwestycji i podniesienia ich skuteczności; finansowanie inwestycji w

1951 roku, obliczone w cenach obniżonych z dniem 1 lipca 1950 r., włączając w to środki obrotowe, ustalono w wysokości 132 miliardów rubli.

Kredyty na finansowanie rolnictwa i leśnictwa wyniosą w 1951 r. 39 miliardów rubli, czyli o 4,8 miliarda więcej niż w roku 1950.

Znaczące środki finansowe przeznaczone są w roku bieżącym na realizację stalinowskiego planu przeobrażenia przyrody i realizacji trzyletniego planu rozwoju hodowli bydła produkcyjnego w koczochach i sowchozach.

Troska o podniesienie dobrobytu i poziomu kulturalnego ludzi pracy jest w kraju radzieckim sprawą pierwszorzędną wagi państwowej.

„My chcemy — powiedział Józef Stalin na XVIII zjeździe partii — zrobić ze wszystkich robotników i wszystkich chłopów ludzi kulturalnych i wykształconych i z czasem uczynimy to”.

Wskazania towarzysza Stalina są z powodzeniem realizowane. Dobytym tego świadectwem jest niestanny wzrost liczby słuchaczy w uczelniach oraz szkolenie milionów ludzi w produkcji.

W ZSRR na wydatki kulturalno-oświatowe — przeszło 26 proc., w St. Zjedn. na oświatę poniżej 1 proc.

Budżet państwowy ZSRR zapewnia finansowanie wznoszącego się z każdym rokiem programu budownictwa kulturalnego. Wydatki na cele społeczno-kulturalne wyniosą w 1951 roku 120,8 miliarda rubli, czyli 26,9 proc. wszystkich wydatków budżetu państwa.

Z ogólnej sumy wydatków na cele społeczno-kulturalne na oświatę przeznaczona jest 59 miliardów rubli, na ochronę zdrowia i wychowanie fizyczne 21,9 miliarda rubli, na opiekę społeczną 22,3 miliarda rubli i na zasiłki państwowe dla rodziców o łącznym potomstwie i dla samotnych matek 4,1 miliarda rubli.

Zupełnie odmienna sytuacja istnieje w krajach kapitalistycznych. Podczas gdy na cele wojenne kraje kapitalistyczne wydają kolosalne sumy, na kulturę przeznaczają one znikome fundusze. Tak np. budżet państwowy Stanów Zjednoczonych na rok 1950-51 przewiduje na wydatki na oświatę zaledwie 1 proc., a i te minimalne kredyty zostały przez rząd Stanów Zjednoczonych obcięte. Rok finansowy — 1951-52 zapowiada dalsze pogorszenie warunków w tym narodu amerykańskiego i nową redukcję wydatków na oświatę i ochronę zdrowia.

Następnie minister Zwieriew omówił sprawę kredytów na obronę kraju.

W służbie pokoju

Rząd radziecki — powiedział minister Zwieriew — dokonując wielkich prac w dziedzinie gospodarczo-organizacyjnej i kulturalnej — wychowawczej, troszczy się stale o wzmocnienie zdolności obronnej ojczystej socjalistycznej, która stoi na czele sprawiedliwej walki mas pracujących wszystkich krajów o trwałą pokój i współpracę między narodami.

Wielki wódz mas pracujących — towarzysze Stalin oświadczył w rozmowie z korespondentem „Pravdy”: „Co się tyczy Związku Radzieckiego, to będzie on również nadal niezachwianie

przewadził politykę zapobiegania wojnie i zachowania pokoju”.

Stalinowska polityka zagraniczną Związku Radzieckiego, mającą na celu obronę pokoju, popiera jedynymi całym narodem radziecki i aprobują ją garość setki milionów ludzi pracy w innych krajach.

Obowiazuje polityka przeciwstawiająca się obóz imperializmu z reakcyjnymi kołami rządzącymi Stanów Zjednoczonych na czele, które dążą do wznowienia pożogi nowej wojny światowej.

Budżet Stanów Zjednoczonych przewiduje w roku finansowym 1951-52, jak to wynika z orędzia Trumana do Kongresu, ponad 50 miliardów dolarów na cele wojenne. Suma ta jest prawie 50 razy wyższa od wydatków wojennych Stanów Zjednoczonych w latach przedwojennych — 1938-39 i prawie dwukrotnie wyższa od wydatków wojennych w roku budżetowym 1941-42. Bezoszczędnie wydatki wojenne Anglii i Francji w bieżącym roku budżetowym wzrosły dwukrotnie w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Związek Radziecki wraz ze wszystkimi milijonami wolności narodami całej kuli ziemskiej prowadzi zdecydowaną walkę o zapobieżenie nowemu wojnie światowej, demaskując krwawe plany imperialistów amerykańskich.

Jednocześnie Związek Radziecki strzeże i czynnie swych granic i podejmuje kroki w celu wzmocnienia obrony państwa socjalistycznego.

Budżet państwowy na rok 1951, wniesiony na rozpatrzenie Rady Najwyższej, przewiduje wydatki na utrzymanie sił zbrojnych Związku Radzieckiego w wysokości 96,4 miliarda rubli.

Wydatki na obronę kraju wyniosą 21,3 proc. wszystkich wydatków budżetu Państwa, wobec 32,5 proc. w roku 1940. Przewiduje się, że wydatki budżetu radzieckiego przeznaczona jest, jak wynika z powyższego, na rozwój gospodarki narodowej i na cele społeczno-kulturalne.

W konkluzji minister Zwieriew oświadczył: „Przedstawiony Radzie Najwyższej do zatwierdzenia budżet państwowy ZSRR na rok 1951 zapewnia niezbędne środki finansowe dla dalszego wzrostu gospodarki socjalistycznej, dla dalszego podniesienia poziomu materialnego i kulturalnego ludzi pracy i dla wzmocnienia zdolności obronnej państwa radzieckiego.

„Dzięki olbrzymiej pracy organizatorskiej partii Lenina i Stalina i dzięki twórczej inicjatywie ludzi radzieckich — wraz sta w naszym kraju w tempie nie spotykanym w dziejach produkcja przemysłowa i rolna i w związku z tym wzrastają wpływy budżetu państwa. Osiągnięte w toku wykonania powojennego stalinowskiego planu pięcioletniego olbrzymie sukcesy w rozwoju gospodarki narodowej są dla narodu radzieckiego bodźcem do jeszcze bardziej uporczywej walki o ujawnienie i zmobilizowanie zasobów wewnętrznych, o wykonanie i przekroczenie planów państwowych.

Nie ulega wątpliwości, że w roku 1951 naród radziecki, ze spolonu wokół swej awangardy — partii bolszewickiej, osiągnie nowe, duże sukcesy w budownictwie gospodarczym i kulturalnym, we wzmocnieniu potęgi na szczele ojczystej, kroczącą zdecydowanie do komunizmu pod przewodem wielkiego wodza i nauczyciela — Józefa Stalina.

Wystawa poświęcona pamięci Róży Luksemburg

(d) W Centralnym Ośrodku Szkolenia Partynego PZPR, przy ulicy Mokotowskiej 25 otwarta została wystawa poświęcona życiu i działalności Róży Luksemburg.

Wystawa czynna jest codziennie w godzinach od 10 do 12, w dni świąteczne od 10 do 15. Zbiornowe zwiedzanie wystawy należy zgłaszać telefonicznie pod 6-75-50 w godz. 9-13.

Młodzi robotnicy meldują o wykonaniu zobowiązań na czesnie 33 rocznicy powstania Armii Radzieckiej

(d) Młodzi robotnicy woj. krakowskiego wykonali dla uczczenia 33 rocznicy powstania Armii Radzieckiej wiele poważnych zobowiązań produkcyjnych.

M. in. młodzieżowa brigada techniczna z warsztatu PKP w Nowym Sączu w składzie: W. Rusinek, L. Olszewski, T. Cieślak i W. Stawiarz wykonała przebudowę urządzeń technicznych na jednej ze stacji i zmontowała centralkę telefoniczną.

Trzysobowa brigada młodzieżowa z oddziału tokarni warsztatu PKP w Nowym Sączu pod kierownictwem M. Popiela, skróciła wykonanie piłnych prac o jeden dzień. Młodzieżowcy z Chodowa, pow. miechowski, pomogli w przedterminowym wyremontowaniu maszyn rolniczych.

Kondolencje z powodu śmierci premiera Iraku irackiego

(f) W związku ze śmiercią Premiera Iraku irackiego Ali Rza, Dyrektora Protokołu Dyplomatycznego Henryk Birecki złożył kondolencje w imieniu Rządu RP charge d'affaires Iranu w Warszawie w. Mochamadowi Wali Siassi — Montazem.

Posiedzenia komisji sejmowych

(f) Kancelaria Sejmu Ustawodawczego zawiadania, że posiedzenia sejmowych komisji odbędą się w Domu Poselskim przy ul. Wiejskiej nr 4 — według następującego planu: w sobotę, dnia 10 marca 1951 r. — Komisja Finansowo-Skarbowa o godz. 10; w środę, dnia 14 marca 1951 r. — Komisja Prawnicza i Regulaminowa o godz. 10.

11 bm. wystąpi w Warszawie zespół tańca Warmii i Mazur

(f) Do Warszawy przybywa 55-osobowy amatorski Zespół Pieśni i Tańca Warmii i Mazur, który w dn. 11 bm. wystąpi ogólnie w sali klubowej MBP w barwnym widowisku śpiewno-tanecznym p.t. „Wesele mazurskie”.

Zespół ten, złożony z mieszkańców Mrągowa i okolic, wśród których znajdują się liczni pracownicy PGR-ów, zdobył w roku ubiegłym w Festiwalu Zespołów Artystycznych Ligi Kobiet pierwszą nagrodę w dziale widowisk regionalnych.

Sport z ostatniej chwili

Skrzydła Sowieców — CWKS 8:1 w hokeju lodowym

MOSKWA. Na stadionie Dynamo odbyło się drugie towarzyskie spotkanie między dwoma zespołami hokejowymi Polaków. Przeciwnikami gospodarzy byli Polacy z zespołu mistrza Polski CWKS był zespół Skrzydła Sowieców — jedna z najsilniejszych drużyn hokejowych w Moskwie. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem drużyny moskiewskiej 8:1 (4:0, 2:1).

CSR i Węry mistrzami świata w tenisie stołowym

WIEDEN. — W Wiedniu zakończono drugie mistrzostwa świata w tenisie stołowym. W finałowym spotkaniu w konkurencji mężczyzn Czechosłowacy pokonali Węgrów 5:4 — zdobywając ponownie tytuł mistrzowski.

AZS — Kolejarz 36:30 w koszykówce kobiecej

8 bm. rozegrany został ligowy mecz koszykówki kobiecej między stołecznymi drużynami Kolejarz i AZS. Spotkanie to było na skutek decyzji ZPKKS powtórzeniem meczu tych drużyn z drugiej rundy rozgrywek. Po niezwykle zaciekłej walce AZS pokonał Kolejarz 36:30 (11:15).

Sprostowanie

Do opublikowanego we wczorajszym numerze „Trybuna Ludu” tekstu noty Rządu Polskiego wkradła się pomyłka drukarska. Odpowiednie zdanie brzmi jak następuje:

Te właśnie powszechnie znane pokolenie Niemców, które nie zwał najgłębiej człowiekiem, którego nie można posiadać i sympatię dla zmasa ustrojowych Niemieckiej Republiki Demokratycznej; w przedmowy swym, wygłoszonym w dniu 24 lutego br. w Kingsway Hall w Londynie, pastor Niemoeller oświadczył: w Niemczech w ostatnich dniach, ani jednej istoty ludzkiej, która odważyłaby się, że Rosjanie nauczyli ją, jak obchodzić się z człowiekiem, karabinem maszynowym lub samolotem”.

Uroczyste obchody Międzynarodowego Dnia Kobiet w całym kraju

Meldunki o wykonaniu zobowiązań

Z całego kraju napływają wiadomości o uroczystościach związanych z obchodem Międzynarodowego Dnia Kobiet. Na zebraniach i akademiach kobiety miast i wsi zapoznają się z uchwałami I Ogólnopolskiego Kongresu Ligi Kobiet, składają meldunki o wykonaniu zobowiązań, podjętych z okazji Dnia 8 Marca. W czasie uroczystości produkcyjne kobiety otrzymują nagrody i dyplomy, a najbardziej zasłużone są dekorowane odznaczeniami państwowymi.

Wielka akademia w Katowicach zgromadziła liczne rzesze kobiet, przybyłych z terenu całego województwa. Oprócz delegacji robotniczek, hut i fabryk w akademii wzięły udział liczne delegacje kobiet wiejskich. Na akademii były obecne ponadto delegatki zagraniczne na I Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet, przedstawicielki kobiet inochońskich i węgierskich.

Podobny przebieg miały akademie i obchody w Warszawie, Szczecinie, Łodzi, Krakowie, Częstochowie, Gdańsku i Lublinie.

W dniu 8 bm. odbyło się w Warszawie uroczyste otwarcie pierwszej na Pradze specjalistycznej Polikliniki dziecięcej Zakładu Lecznictwa Pracowniczego.

Ponad 40 tys. robotnic łódzkich na Warch Pokoju

W przedalni zakładów im. Józefa Stalina 10 robotnic przeszło z obsługi 420 na 720 wrzecion. Kobiety utworzyły tam 30 brigad najwyższej jakości produkcji. W wykończalni tych zakładów utworzono nowych 180 zespołów kobiecych.

Ogółem w łódzkich zakładach pracy zaciągnęto Warty Pokoju ponad 40 tys. robotnic. O wspaniałych sukcesach w realizacji zobowiązań meldują hutniczki. M. in. rdzeniarka Maria Kozik, zatrudniona w hucie „Zygmunt” podniosła swą wydajność pracy o ok. 60 proc., wykonując 236 proc. normy.

Rdzeniarki Pelagia Kohler i Helena Ekert z tej samej huty wykonują: pierwsza 232 proc., druga 220 proc. normy.

W wydziale transportowej huty „Zygmunt” wyróżnia się we współzawodnictwie Anna Torcka, pracująca przy wyładunku węgla. Użyła ona ostatnio 283 proc. normy.

Robotnice białostockie zrealizowały zobowiązania

(a) Z białostockich zakładów przemysłowych nadchodzą meldunki o realizacji zobowiązań

Pod hasłem wzmoczonej walki o pokój przeszedł Międzynarodowy Dzień Kobiet na całym świecie

(f) Według wiadomości napływających z całego świata, Międzynarodowy Dzień Kobiet minął pod hasłem wzmoczonego udziału kobiet w walce o pokój i o utrwalenie przyjaźni między narodami.

ZSRR

MOSKWA (PAP). Miliony kobiet radzieckich, idące w awangardzie kobiecego ruchu o pokój i demokrację, świętowały Dzień Kobiet, wzywając do wzmocnienia walki o pokój i w siłków w pokojowej pracy dla dobra swego wielkiej ojczyzny.

Miliony kobiet radzieckich zaciągnęły na cześć Międzynarodowego Dnia Kobiet warty stachanowskie.

W całym Związku Radzieckim odbyły się uroczyste akademie, zebrania i pogadanki, w których kobiety podsumowały swe osiągnięcia i omawiały zadania na przyszłość.

Chiny

PEKIN (PAP). W stolicy Chińskiej Republiki Ludowej — Pekinie, w stolicach wszystkich prowincji i w innych miastach oraz wsiach chińskich odbyły się uroczyste akademie i zebrania. W wielu miastach zorganizowane zostały wystawy obrazujące wkład kobiet chińskich w walkę o niepodległość swojej ojczyzny oraz udział ich w budownictwie nowego, lepszego życia.

Korea

(f) MOSKWA (PAP). W związku z Międzynarodowym Dniem Kobiet dziennik „Pravda” zamieszcza na swych łamach artykuł swego korespondenta z Phenjanu — Tkaczkeni, poświęcony bohaterkim kobietom koreańskim. W artykule czytamy m. in.:

Od pierwszych dni wojny napływały od setek tysięcy kobiet koreańskich listy, zawierające prośby wysłania ich jako wolontariuszek na front w charakterze żołnierzy, pielęgniarek, wywiadowczyń, kierownic samochodów. Przy końcu września jedynie w północnej części Korei wpłynęły 344 tysiące podobnych listów.

Dziesiątki tysięcy patriotek koreańskich zajęły z chwilą wybuchu wojny miejsca przy warsztatach, zastępując mężów i synów, którzy poszli na front.

Czechosłowacja

PRAGA (PAP). W całej Czechosłowacji Międzynarodowy Dzień Kobiet obchodzony był w niezwykle podniosłym nastroju. Na licznych wiecach i zebraniach kobiety czechosłowackie wyraziły zdecydowany protest przeciw remilitaryzacji Niemiec zachodnich i deklaratywnie niezłomną wolę walki o pokój.

Prezydent Czechosłowacji Gottwald przyjął delegację 170 kobiet z różnych krajów Czechosłowacji. W skład delegacji wchodziły również kobiety radzieckie, przybyłe do Czechosłowacji.

Podjętych przez robotnice i pracownice w celu uczczenia Kongresu Ligi Kobiet i Międzynarodowego Dnia Kobiet.

W fabryce przyrządów i uchwytów w Białymstoku robotnice zobowiązały się do zwiększenia o 5 proc. wydajności pracy w okresie od 1 do 8 marca. Zobowiązania wykonano z nadwyżką. Kobiety zwiększyły wydajność pracy o 7 proc.

Pracownikom pracy podczas akademii w zakładzie wręczono nagrody. (w.a.)

Pierwsze kobiece straż pożarne

W zakładach pracy woj. olsztyńskiego powstały pierwsze ochotnicze straż pożarne, złożone wyłącznie z kobiet.

W dniu 7 bm. całkowita obsługa dworca autobusowego PKS w Katowicach objęła 12-osobowa brigada kobieca, złożona z b. pracownic fizycznych tego przedsiębiorstwa.

Delegatki z zagranicy zwiedzają kraj

Zagraniczne delegatki na Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet udaly się do różnych dzielnic naszego kraju, gdzie zapoznają się z życiem i pracą kobiet polskich.

Do Wrocławia przybyły witańce serdeczne delegatki radzieckie oraz delegatki postępowych kobiet niemieckich. Delegatki zagraniczne wzięły udział w akademii Ligi Kobiet, która odbyła się w Teatrze Polskim w Wrocławiu.

W Poznaniu bawią delegatki rumuńskie oraz jedna z czołowych działaczek niemieckiego ruchu pokój.

Inne delegatki zagraniczne zwiedziły Bydżorz. W Krakowie bawiły: przedstawicielki Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet — Gita Banerjee oraz członkinie Związku Demokratycznych Kobiet Węgierskich.

Anglia

LONDYN (PAP). Dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet odbył się w Londynie wielki wiec kobiecy z udziałem około 1.500 kobiet. Na wiecu przybyły także bawiarce w Anglii delegatki kobiet węgierskich, francuskich, chińskich i australijskich.

Włochy

RZYM (PAP). Na ulicach miast i miasteczek włoskich odbyły się manifestacje kobiece pod hasłem: „Wzmacnijmy walkę o pokój”. W Turynie, Mediolanie i Neapolu zorganizowane zostały wiece przeciwko wysięgowi zbrojeń, drożyznie i ograniczaniu praw robotniczych.

W wielu miastach kobiety zorganizowały akcje zbierania podpisów przeciw remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

Niemiecka Republika Demokratyczna

BERLIN (PAP). Ludność NRD i demokratycznego sektora Berlina niezwykle uroczysto uczli Międzynarodowy Dzień Kobiet. Wiele producentek pracy nagrodzonych zostało wysokimi premiami. W przeddzień Międzynarodowego Dnia Kobiet odbyła się uroczystość nadania jednej z ulic Berlina nazwy wspaniałej działaczki robotniczej — Klary Zetkin.

Grecja

SOFIA (PAP). Jak donoszą Aten, matki, żony, siostry i córki greckie, których bracia, mężowie i ojcowie przebywają w więzieniu za swe przychylenie do Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet oraz do kobiet radzieckich i kobiet innych krajów. W apelu tym nie szczęśliwe kobiety greckie wzywają się o pomoc i obronę ich najbliższych.

Młodzież czechosłowacka popiera uchwały plenum KC KPCZ

(f) PRAGA (PAP). Prezydium KC Czechosłowackiego Związku Młodzieży ogłosiło rezolucję, w której wyraża swe całkowite poparcie dla uchwał KC KPCZ, przyjętych w dniach 21-24 lutego br. na plenum posiedzeniu w Pradze. Czechosłowacki Związek Młodzieży wy-

5 rocznica istnienia Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej

(f) BERLIN (PAP). Na całym obszarze Niemieckiej Republiki Demokratycznej dzień 7 marca stał pod znakiem 5 rocznicy utworzenia Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej (FDJ). Trzy miliony członków FDJ i młodych pionierów obchodzą uroczystości we święto. We wszystkich miastach i wsiach NRD, we wszystkich zakładach produkcyjnych, rolniczych i państwowych majątkach ziemskich młodzież manifestowała swą wolę pokój, jedności i obudowy.

Cała niemiecka prasa demokratyczna w artykułach wstępnych omawia rozwój i znaczenie Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej, który z organizacji liczącej 5.000 członków, stał się w ciągu minionych 5 lat organizacją wielomilionową, awangardą młodzieży niemieckiej w walce o pokój, demokrację i szczęśliwą przyszłość.

Obaj przewodniczący Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) — Wilhelm Pieck i Otto Grotewohl przeszli w imieniu Komitetu Centralnego SED do Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej pismo z serdecznymi życzeniami.

Przed wiosenną akcją siewną

Chłopi pracujący podejmują zobowiązania zwiększenia wydajności z ha

(a) Hasło współzawodnictwa o zwiększenie wydajności z ha, o sprawie i terminowe przeprowadzenie zasiewów, które rzucił chłopi z gromady Spławie w woj. poznańskim, jest dziś głównym tematem ożywionych dyskusji na gromadzkich naradach siewnych.

Jako pierwsi w woj. gdańskim apel gromady Spławie podjęli chłopi ze spółdzielni produkcyjnej „Chłopska Iskra” ze wsi Łebień w pow. lebskim oraz indywidualnie pracujący chłopi z tej wsi. Po wyczerpaniu przez

chłopów z Łebień w 108 proc. planu dostawy zboża, postanowili oni podnieść wydajność z ha.

Przykład dała miejscowa spółdzielnia produkcyjna, której członkowie w odpowiedzi na apel chłopów ze Spławia, zobowiązali się podnieść zbiory z ha: żyta o 3 q, owsa o 4 q, a ziemniaków o 60 q. Za przykładem spółdzielni produkcyjnej wezwani podjęła reszta indywidualnych gospodarstw rolnych tej wsi. Za gromadą Łebień apel Spławia podchw

Podejmujemy wezwanie elektrowni „Szombierki“

We wczorajszym numerze „Trybuny Ludu“ umieściliśmy wywiad o podjęciu przez załogę elektrowni krakowskiej wezwania elektrowni „Szombierki“ do współzawodnictwa i wymiary doświadczeń w walce o zmniejszenie zużycia węgla. Poniżej drukujemy artykuł załogi elektrowni krakowskiej.

Załoga elektrowni Szombierki umieściła w „Trybunie Ludu“ z dnia 6 marca br. artykuł o swojej walce o zmniejszenie zużycia węgla w artykule tym towarzysze z Elektrowni Szombierki wezwali załogę naszej Elektrowni — Elektrowni Krakowskiej do podpisania współzawodnictwa w ekonomicznym, racjonalnym spalaniu węgla.

Wezwanie Elektrowni Szombierki podejmujemy. Jest dla nas prawdziwym zaszczytem, że wybrali Elektrowni Szombierki, mającej bardzo dobre wskaźniki zużycia węgla — padł na naszą starą elektrownię, elektryczną, która ma jeszcze dużo do zrobienia na tym odcinku.

Poprawimy wskaźniki zużycia węgla

Przyjmujemy wezwanie towarzyszy z Szombierki z kilku przyczyn. Przyjmujemy je dlatego, że dzięki temu współzawodnictwu znacznie poprawimy nasze wskaźniki spalania węgla, że dzięki ściślejszym kontaktom z Elektrownią Szombierki i wzajemnym dzieleniu się doświadczeniami — będziemy w stanie wprowadzić w naszym zakładzie, a towarzysze z Szombierki w swoim — wiele usprawnień w pracy, wiele cennych ulepszeń. Zdajemy sobie sprawę ze znaczenia walki o oszczędność gospodarki węgłem, wiemy, iż każda tona tego paliwa musi być w dobrej realizacji wielkiego planu 6-letniego maksymalnie i racjonalnie wykorzystana. Jesteśmy przekonani, że zapoczątkowane przez nasze dwie elektrownie: Szombierki i Krakowską — współzawodnictwo o zmniejszenie zużycia węgla rozszerzy się na całą energię, na cały przemysł polski, na wszystkie gałęzie naszej socjalistycznej gospodarki narodowej.

Mamy już pewne sukcesy

Do tych sukcesów, które po winny być startem do nowych, znacznie wyższych osiągnięć w dziedzinie zużycia węgla — przyczyniło się w wielkim stopniu współzawodnictwo międzyzwiązkowe brygad palaczy. Współzawodnictwo to wyłoniło takich przodowników pracy, jak S.

Slapak — starszy palacz, F. Lubicz — palacz, T. Szadzik — byrgadzista zmianowy kotłowni i in.

Wyremontowaliśmy i uruchomiliśmy aparaty gospodarki cieplnej, co dało palaczom możliwość kontroli w procesie spalania węgla na rusztach, w 100 proc. wykonywaliśmy plany remontów kapitalnych i bieżących, a więc — utrzymywaliśmy w stałym przygotowaniu do ekonomicznej pracy urządzenia kotłowni. Czołowi robotnicy brygad remontowych przekraczali nawet znacznie czasy, ustalone przez harmonogram (np. spawacz J. Hiks, ślusarz T. Szcula i inni).

Rozwinęliśmy w naszej elektrowni, a zwłaszcza w kotłowni ruch, racjonalizatorski. Zastosowaliśmy np. tzw. smokki rozruchowe parowe przy kondensatorach (pomysł kierownika maszynowni S. Frischa), przez konstruowaliśmy zgarniacze we dług pomysłu byrgadzisty remontowego G. Śliwińskiego, co dało powiększenie powierzchni rusztu i zapobiegło niszczeniu się końców zgarniaczy itd.

Dzięki usprawnieniu mistrza turbinowni W. Matyska zastosowaliśmy tzw. progi w dyszach pomp próżniowych — ze stali nierdzewnej, co spowodowało przedłużenie pracy pomp.

Nie tylko sama załoga kotłowni walczyła o zmniejszenie zużycia węgla. Pomagała palaczom w tej ich walce brygada nawęglania — w przygotowy-

waniu i sortowaniu na kotły odpowiednich gatunków węgla. Również brygada popielarzy przez staranne przesypanie rusztów przyczyniła się do zmniejszenia zużycia węgla.

Ponadto harmonijna współpraca kotłowni z nastawnią, sygnalizująca w porę zmiany obciążenia turbin, dała poważne efekty.

Nasza organizacja partyjna, a także rada zakładowa prowadząca stałą pracę, uświadamiającą załogę o konieczności ekonomicznego i jak najracjonalniejszego spalania węgla. Sprawy węgla poruszamy często na naradach wytwórczych i na odprawach technicznych.

Musimy wzmocnić walkę

Mamy więc osiągnięcia w dziedzinie gospodarki węgłem, prowadzimy walkę o jej usprawnienie. Ale walka ta jest jeszcze stanowczo za słaba. Walka ta musi być energiczniejsza. Musi być prowadzona co dzień i co godzinę.

Obecnie — po wezwaniu nas przez elektrownię Szombierki do współzawodnictwa, zmobilizujemy wszystkie siły i środki, aby uzyskać jak najlepsze wskaźniki zużycia węgla. Nawzajem z elektrownią Szombierki, ściślejszy kontakt poprzez

W imieniu załogi elektrowni krakowskiej:

J. BRATMAN — dyrektor, F. NITECKI — główny inżynier, M. KORZENIAK — sekretarz organizacji partyjnej, J. SOLARZ — przewodniczący rady zakładowej, F. SE-RAFIN — kierownik kotłowni.

Zwiększone zadania komunikacji, łączności i żeglugi w planie na rok 1951

Z obrad Komisji Sejmowej

(f) Kolejne posiedzenie Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego i Budżetu poświęcone było zagadnieniom komunikacji, łączności i żeglugi. Referentami byli: ros. pos. Filiałkowski (SD) i Bochenński (Klub Kat.-Spół.).

Podwyższone w stosunku do założonych planu 6-letniego zadania w zakresie produkcji znalazły swój odpowiednik w zwiększeniu zadań komunikacji: kolei normalnotorowej o 22 proc., komunikacji samochodowej o 28 proc. Wykonanie znacznie zwiększonych zadań stojących przed kolejnictwem w br. możliwe będzie dzięki wzrostowi liczby wagonów i parowozów, skróceniu obrotów wagonu towarowego o 5,3 proc., podniesieniu szybkości handlowej, mechanizacji załadunku i wyładunku itp.

W wyniku większej regularności pociągów, zmechanizowaniu oraz ulepszeniu metod przodujących kolejarzy radzieckich, wydajność pracy w służbie ruchu wzrosła o 7,8 proc., handlowej — 11,1 proc. oraz w służbie mechanicznej — 9,1 proc.

Przewóz towarów samochodami wzrosło w znacznie szybszym tempie niż przewóz koleją. W tym celu liczba samochodów ciężarowych ulegnie zwiększeniu o 70 proc., a przewóz samochodowych o 18 proc. Nastąpi poprawa stanu technicznego taboru.

W zakresie podstawowych usług poczty — przewozu listów — przewiduje się wzrost o 7,6 proc., prenumerata czasopism, zwiększył się o przeszło 34 proc.

W pracy poczty wprowadza się nowe formy organizacji pracy.

Plan na br. przewiduje dalszy wzrost przeladunku towarów w portach. Tonaż naszej floty handlowej powiększy się w br. o 30 proc., a przewozy o 81 proc. Niska jeszcze zdolność przewozowa naszej floty handlowej w porównaniu ze zdolnością przeladunkową portów wymaga dalszych poważnych nakładów inwestycyjnych, które wzrosną w br. o 185 proc.

Robotnicy radziecy do polskich towarzyszy

(f) Załoga Fabryki Papieru w Myszkowie, woj. katowickie otrzymała list z podziwieniami od robotników radzieckiej fabryki papieru „Kommunar“ w Łisic. W liście tym robotnicy radziecy

Zarząd Główny ZSCh wydał 120 tys. broszur zawierających statuty wszystkich typów spółdzielni produkcyjnych

Ostatnio wydana została przez Zarząd Główny ZSCh w nakładzie 120 tys. egzemplarzy broszura, zawierająca statuty wszystkich typów spółdzielni produkcyjnych w Polsce. W broszurze zamieszczono również wzór i warunki umowy, jaką zawierają grupy małe i średniorol-

Występ cyrku chińskiego w Krakowie

(f) W Krakowie odbyły się dwa występy znakomitego zespołu cyrkowego z Chińskiej Republiki Ludowej.

Artyści zostali owoacyjnie powitani przez zbraną publicz-

Związek zawodowy górników niemieckich przekazał polskim towarzyszom pacy pismo, stwierdzające m. in., że przyjaźń niemiecko - polska jest warunkiem pokoju w Europie.

Zebrań Kola Literatów PZPR

W sobotę dn. 10 bm. o godz. 17, w Domu Literatury (Krakowskie Przedmieście) odbędzie się przedwyborcze zebranie Kola Literatów PZPR.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

wspólnie omawianie najważniejszych zagadnień, związanych z gospodarką węgłem, poprzez wzajemne zapoznanie się z metodami pracy obu naszych kotłowni.

W jak najszerszej mierze przyswajając sobie będziemy doświadczenia radzieckich towarzyszy i radzieckiej produkcyjnej techniki, aby wprowadzić je u siebie. Rozpoczniemy doskonalenie załogi kotłowni i oddziałów jej pokrewnych, przez zorganizowanie kursów „Technikum“ i wydanie instruktażowego spisu. Sprawy węgla poruszamy często na naradach wytwórczych i na odprawach technicznych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

wspólnie omawianie najważniejszych zagadnień, związanych z gospodarką węgłem, poprzez wzajemne zapoznanie się z metodami pracy obu naszych kotłowni.

W jak najszerszej mierze przyswajając sobie będziemy doświadczenia radzieckich towarzyszy i radzieckiej produkcyjnej techniki, aby wprowadzić je u siebie. Rozpoczniemy doskonalenie załogi kotłowni i oddziałów jej pokrewnych, przez zorganizowanie kursów „Technikum“ i wydanie instruktażowego spisu. Sprawy węgla poruszamy często na naradach wytwórczych i na odprawach technicznych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Realizując plan skupu zboża wieś intensywnie przygotowuje się do wiosennej akcji siewnej

Narady chłopów w każdej gromadzie

ŁÓDŹ (Kor. wł.). — Powiat piotrkowski, który wykonał już plan skupu zboża, walczy teraz o wykonanie planu przez każde gospodarstwo. Oporni kulacy otrzymują nakazy płatnicze z terminem wpłaty zaliczki na podatek gruntowy w zbożu.

Jednocześnie z dużą energią przystąpiono do przygotowań do wiosennej akcji siewnej. Sprawy tych przygotowań omówiono na trzech naradach powiatowych, 23 naradach gminnych i 360 naradach gromadzkich.

Nie było również wypadku, by na wyborczym zebraniu w gromadzkiej organizacji chłopów pominięto sprawy skupu i akcji siewnej.

Powiat Brzeziński przeprowadził już kontratację w 80 proc. i włączył do akcji pomocy sąsiadów 652 prywatne siewniki. W powiecie tym stworzono 7 ekip kontrolnych, składających się z aktywów (jedna z ekip składa się wyłącznie z ZMP-owców) dla kontroli przygotowań do wiosennej akcji siewnej.

Do akcji tej dobrze przygotował się powiat skierniewicki. Przeprowadzono remonty wszystkich maszyn rolniczych, potrzebnych do akcji, na ukończeniu jest plan kontratacji. Gminy Słupia, Dobowo-Góra, Grzymkowie, Kowieski, Korawicze i Głuchów przeprowadziły plan kontratacji w 100 proc.

Wieś Rakówek żyje wielkimi sprawami narodu

BIAŁYSTOK (Kor. wł.). Ciekawy przebieg miała akcja skupu zboża we wsi Rakówek (gmina Białystok, powiat Suwałki). W tym celu dotychczas nie było organizacji partyjnej, ani nawet kół Z. S. Ch. toteż, gdy w czasie akcji zjawił się we wsi aktyw partyjny z gminy, pomogli oni w dużym stopniu do realizacji planu. Aktywiści przeprowadzili wsi duży rozmów z biedniakami i średniakami, omawiając z nimi sprawy skupu, mówili im o planie 6-letnim i walce o pokój, o patriotycznym obowiązku pracujących chłopów i o wroguje działalności kulactwa.

Chłopi pracujący wsi Rakówek

Chłopi pracujący wsi Rakówek zgodzili się na realizację planu skupu i rozpoczęli siew. W tym celu dotychczas nie było organizacji partyjnej, ani nawet kół Z. S. Ch. toteż, gdy w czasie akcji zjawił się we wsi aktyw partyjny z gminy, pomogli oni w dużym stopniu do realizacji planu. Aktywiści przeprowadzili wsi duży rozmów z biedniakami i średniakami, omawiając z nimi sprawy skupu, mówili im o planie 6-letnim i walce o pokój, o patriotycznym obowiązku pracujących chłopów i o wroguje działalności kulactwa.

Kobiety wiejskie pomagają w akcji

OLSZTYN (Kor. wł.). W wielu gromadach województwa olsztyńskiego kobiety wiejskie

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

opowiadają polskim towarzyszom o sukcesach, jakie odnoszą w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Wielki sukces w dziedzinie produkcji i poprawy warunków kulturalno-bytowych.

Człtelnicy i korespondenci piszą

Chciałbym opowiedzieć wszystkim jak piękny jest zawód górnika

My, junacy z Państwowej Szkoły Przesposobienia Przemysłu Węglowego Nr 55 w Rusinowej, postanowiliśmy opisać, jak się uczymy i pracujemy. Opiszę jeden dzień pracy i jeden dzień nauki, bo dni na sze nie różnią się od siebie, z wyjątkiem dni świątecznych.

Rano pobudka, ubieranie się i śniadanie. Następnie bierzemy ze sobą drugie śniadanie i jedziemy tramwajem do Walbrzycha, gdzie od 6 do 14-jej odbywamy praktykę w kopalni. Po pracy mijamy się w łaźni kopalnianej i jedziemy do internatu na obiad. Od 16 do 20-jej mamy wolny czas.

Dzień nauki rozpoczyna się poranką o godz. 6. Od 8 do 14 jesteśmy w szkole i dalej dzień upływa tak samo, jak poprzednio.

Jeśli chodzi o kopalnię, to praca pod ziemią wcale nie jest cięższa niż na powierzchni, a za to o wiele ciekawsza i daje dużo zadowolenia. Ja, na przykład, kładąc węgiel na taśmę,

Człowiek pracuje lepiej, kiedy wie że jego pracę widzi się i ocenia

Nieraz czytamy o tym jak i gdzie pracuje w Nowej Hucie, Warszawie, Katowicach czy innych większych lub mniejszych miastach. Nigdy nie znalazłem artykułu o Starosielcach (pow. bielski). A przecież my też mamy pewne osiągnięcia, my też wykonujemy plan 6-letni. Choćby drobna wzmianka w gazecie zachęcałaby nas do jeszcze wydajniejszej pracy. Co prawda gazety docierają do nas niezbyt punktualnie — chociaż jesteśmy ośrodkiem robotniczym położonym zaledwie 6 kilometrów od Bielskogo — ale w końcu zawsze wszystko zdążyliśmy przeczytać i wiemy, co się dzieje w kraju i na świecie.

Jestem sekretarzem organizacji partyjnej przy Warsztatach Drogowo — Mostowych i kl. w Starosielcach i chcę napisać o naszej pracy w warsztatach.

Plan pierwszego roku planu 6-letniego warsztaty nasze wykonały 4 listopada ub. r. w 101,98 proc., a do końca ub. r. w 121,8 proc. W ciągu roku 1950 wyróżniło się 22 racjonalizatorów spośród których: tow. Chmara, Szut i Lenard otrzymali odznaki „Racjonalizator Produkcji”. Ogółem złożono 41 pomysłów racjonalizatorskich, z czego zrealizowano 24. Trzy projekty opatentowano, a ich twór-

wyobrażam sobie, że kładę złoto, które żywi nasz cały przemysł.

Gdy jechaliśmy do Rusinowej nasi koleżki z województwa bielskiego wysłali razem z nami kolegę Mariana, że by zobaczył, „w jakie ręce” nas oddaje. Kolega Marian przebywał u nas dłużej czas i przekonał się, że jest nam w szkole naprawdę dobrze.

Piszę ten list w imieniu wszystkich kolegów z Państw. Szkoły Przesposobienia Przemysłu Węglowego Nr 55 i chciałbym zachęcić jak najwięcej junaków, zwłaszcza tych z naszego (bielskiego) województwa, do zdobywania zawodu górnika. Na pewno nie będą tego żalować.

Może nie potrafiliem tak wspaniale opisać, jakbym chciał, bo nie jestem pisarzem. Gdyby ktoś nie zrozumiał mego listu, to proszę na dać mój adres, niech do mnie napisze, a wszystko mu wytłumaczę.

PIOTR SAK
PSPPW Nr 55 w Rusinowej

cy otrzymaliśmy łącznie 5.850 złotych premii.

Ponadto wyróżniono 66 przodowników pracy, nagradzając ich premiami w wysokości około 4.030 zł łącznie. Dzięki pomysłom racjonalizatorskim i szeroko stosowanej oszczędności materiałów uzyskaliśmy w warsztatach ponad 45.000 zł oszczędności.

Od nowego roku przeszliśmy na nowe normy i w styczniu br. uzyskaliśmy średnią wydajność 118,09 proc.

Robota nasza polega na budowie mostów, na spawaniu szyn i układaniu nawierzchni itp. We wszystkich działach robotnicy wykonują przeciętnie od 118 do 124 proc. normy.

W roku bieżącym zorganizowaliśmy w warsztatach kurs szkolenia zawodowego, na który uczęszcza 43 robotników, a także szkoła zawodowa licząca 48 uczniów, będących pod całkowitym nadzorem warsztatów.

Nasza rada zakładowa — już po nowym wyborach — pracuje niezłomie. Mamy jednak wiele trudności, których sami nie umiemy pokonać, a prawie nikt się nam nie interesuje, nikt nie analizuje naszej pracy i nie przychodzi nam z pomocą.

SERGIUSZ GERASIMUK
Starosielce.

Zamiast narzekać i czekać bezczynnie na pomoc — sami wzięliśmy się do roboty

Mieszkańcy Nowego Miasta od dawna już narzekają na brak jakiegokolwiek sali widowiskowej, wskutek czego życie kulturalne — mówiąc szczerze — w ogóle na naszym terenie nie istnieje. Ale mieszkańcy Nowego Miasta i powiatu nie poprzestają na skargach i narzekaniach. Postanowiliśmy przystąpić własnymi siłami do budowy Domu Kultury i postanowienie to zaczęliśmy wprowadzać w czyn.

Ostatnio powstał w Nowym Mieście komitet budowy Domu Kultury, który z miejsca rozpoczął energiczną działalność. Jako pierwszy ofiarował swą pomoc komitetowi archi-

tekt powiatowy, który zobowiązał się bezinteresownie wykonać plany techniczne i kosztorys budowy.

W ślad za nim poszła młodzież Nowego Miasta. Koło ZMP przy tutejszej Spółdzielni Spożywców dobrowolnie opodatkowało się na rzecz budowy ze swych poborów.

Koszty budowy domu wyniosły około miliona zł. Konto w Narodowym Banku Polskim zostało już otwarte. Nie wtapimy więc, że każdy obywatel powiatu złoży swoją składkę na budowę Domu Kultury w Nowym Mieście.

U. MURAWSKA
Nowe Miasto

Teatr

Dyrektor Brzoza i plan 6-letni

Wanda Żółkiewska: „Awans”. Sztuka w 4-ach aktach. Inscenizacja Zbigniewa Sawana, scenografia Andrzeja Sadowskiego i Władysława Buskiewicza. Premiera w Państwowym Teatrze Powszechnym w Warszawie.

Przez pięć lat biliśmy się w literaturze, także dramatycznej, przede wszystkim — o temat, o przewyższenie w polskim współczesnym piśmieniu zamłotowania do tematyki mieszczańskiej, do przewagi tematyki inteligentkiej, do obracania się w kręgu konfliktów wczorajszych, które coraz bardziej stawały się konfliktami przedwczorajszymi.

Obecnie — jakąż zmianą! Co najmniej pisarzy śnieżdżenie w problemach klasy schodzącej do grobu, coraz więcej widzi się na teren przednio-dziwicy i karzące go, zagospodarowuje się na nim nienajgorzej. Rosnie ilość dobrych utworów o tematyce walki o pokój i walki z imperializmem, a przede wszystkim utworów o fabule zaczepnikowej ze środowiska robotniczego, obrazującej kształtowanie się nowego oblicza Polski i pokazującej ludzi budownictwa socjalistycznego. Ostatnio i tematyka chłopiska weszła zwycięsko na karty literatury, także na sceny teatrów (teatr, jak wiadomo, najdłużej był oporny zmianom), ukazując nową wieś, powstającą w ostrej walce klasowej z burżuazją chłopską.

Gdy więc w ostatnim okresie dokonał się w literaturze polskiej stanowiący zwrot, polegający na metaforycznym i dosłownym wymarszu wlasz pierszy w teren — teren Polski Ludowej — gdy temat pomalą zaczął dopływać — ponad najszlachetniej kolejne hasło: walki o jakość. Te „walki” podjął Związek Literatów Polskich, pod sztandary tej walki zaciąga się krytyka.

I oto znów zjawisko charakterystyczne i krępujące: wraz ze

wzrostem ilościowym także jakości polepsza się i pomalą zaczyna spełniać coraz większe wymagania, przyciętym poziomem coraz lepiej wyrównuje doly i zapadliny. Dowodem choćby wysunięte do granic sztuki w Festiwalu polskich sztuk współczesnych. „Zwycięstwo”, to już utworu cenniejszego, niż pierwotna „Zapora”. „Awans”, to już coś więcej, niż pionierski „Inżynier Saba”.

„Awans” jest debiutem teatralnym. Jest — jak na debiut — sztuką wcale dojrzałą, przede wszystkim w ograniczeniu się do jednego, choć słusznie szeroko rozbudowanego wątku. „Awans”, to sztuka o robotniku, wysuniętym przez partię na dyrektora fabryki, którą jako robotnik poznął on do sedna. To zarazem sztuka o kolektywie fabrycznym. To wreszcie sztuka o fabule naprawde i w pełni współczesnej, związanej bezpośrednio z planem 6-letnim i budową Polski socjalistycznej.

Konflikt socjalistyczny! Oto co jest najbardziej charakterystyczną cechą sztuki Żółkiewskiej i co zarazem przesuwają „Awans”, jeśli chodzi o temat, do czołwki naszej współczesnej literatury dramatycznej. Jesteśmy tu już nieskończenie daleko od świata Duklińskich, od całego odradzającego kłębowska wielokątów erotycznych i szachrajstwa burżuazyjnych. Czy również od konfliktów psychologicznych? Oczywiście nie. Żółkiewska stara się pokazać robotników zrealizowanych — przykładem takich postaci może być w „Awansie” Wanda Kolasowa, bojowniczka komuniska, a także Wojciech Matusiak, stary kapepo-

Międzynaródwka agentów imperializmu

Zofia Artymowska

Imperializm amerykański zastrza wojenne przygotowania. A jednocześnie, w przyspieszonym tempie przeprowadza militarystyczne i polityczne zachowania europejskich satelitów. I w tym celu mobilizuje swych najwspanialszych agentów, najbardziej konsekwentnych wrogów swych narodów, wyprobowanych rozbiłaczy ruchu robotniczego i wytrawnych agentów wywiadu: pracujących socjal-demokratów.

Nowym krokiem na drodze tej aktywizacji był „akończony niedawno w Londynie zjazd COMISCO, na którym renegaci ruchu robotniczego postanowili utworzyć tzw. „międzynarodkwe socjalistyczną”, aby w ramach amerykańskich planów agresji zmóc walkę przeciw klasie robotniczej, walkę przeciw postępowi, przeciw socjalizmowi.

„Realne postępy”

Sam program konferencji COMISCO był niezwykle wymowny. Obejmował on bowiem sprawę „rozszerzenia wpływu nowej międzynarodówki na Azję, sprawę stosunków z tyto-wcami i stanowiska wobec bezpieczeństwa zbiorowego”. Korespondent radii brytyjskiego donosił, że organ wykonawczy COMISCO poczynił w Londynie „realne postępy” w sprawach dotyczących jednoci europejskiej, oraz wspólnej obrony. Wszystkie partie socjalistyczne godzą się obecnie z potrzebą zorganizowania „wspólnej i gładkich sił obronnych”. O jaką „obronę” chodziło agentom imperializmu z COMISCO — wyjaśnił w referacie labourystyczny Healey, stwierdzając na podstawie przeprowadzonej ankiet, że wszystkie partie socjaldemokratyczne odnoszą się pozytywnie do Paktu Atlantycznego i do udziału niemieckich kontyngentów w agresywnej „armii europejskiej”. A więc — podpisują się oficjalnie pod planami agresji.

Czołwka amerykańskiej agresji

Zjazd londyński COMISCO był tylko dalszym krokiem na drodze, którą od dawna już kroczą pracownicy socjalisci.

Kiedy burżuazja zachodnio-europejska przeszła otwarcie do polityki zdrady narodowej, kupczą niezależności swych krajów i jawnie kolaborując z amerykańskim imperializmem, socjaldemokratyczny agent burżuazji zrobił wszystko, żeby w zdradzie pojsć jeszcze dalej, niż jawne partie burżuazyjne. W krajach zachodniej Europy to właśnie socjaldemokrata otrzymali haniebną rolę czołwki agresji, przygotowywanej przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej.

I nie przypadkiem to właśnie socjaldemokrata byli najgorętszymi oredownikami planu Marshalla i Paktu Atlantycznego, czy tzw. „unii europejskiej”. I nie przypadkiem to właśnie labourystyczny rząd Wielkiej Brytanii pchnął kraj na drogę szaleńczej zbrodni, nie przypadkiem labourystyczny rząd Anglii pokazał się jako zaciekły wróg ruchu obronów pokoju. I nie przypadkiem socjaldemokratyczne rządy krajów skandy-nawskich są jednymi z najgorętszych entuzjastów amerykańskiej polityki agresji.

„Bezklasowy raj” amerykański

Jawną zdradę interesów klasowych i narodowych podbudowuje socjaldemokrata „ideologia”, mająca usnąć czujność i rozbroić klasę robotniczą.

22 grudnia 1950 r. wytrawni socjaldemokratyczny slugas burżuazji — Andre Philip, pisał: „Stany Zjednoczone są jeszcze krajem młodym, głęboko demokratycznym. Kapitalizm... nie miał tam nigdy charakteru burżuazyjnego. Jeszcze dziś nie istnieje w USA zróżnicowanie społeczne”.

Trudno o bardziej cyniczne wyznaczenie wiary głoszących „świętą zgodę” z kapitałem, apoteozujących amerykański imperializm zdradźców klasy robotniczej.

Socjaldemokrata niemiecki — Knoche nawołuje do „zjednoczenia Europy”, „w duchu Stresemanna, Brianda i Churchilla” w myśl teorii Andre Philipa, że „nie ma już problemów o charakterze narodowym”. Bezwyśniednie mówiąc o „anachronizmie”, jakim jest rzekomo niezależność narodowa, slugasi amerykańskiego imperializmu za pomocą kosmopolitycznych, żartowych teorii chcą osłabić patriotyzm narodów. Chcą oddać swe kraje całkowicie pod kontrolę Stanów Zjednoczonych.

W obronie „klasy uciśkanej”

Socjaldemokrata zachodnio-europejski otwarcie i cynicznie głoszą „teorie” opowiadające się otwarcie po stronie burżuazji. W grudniu teoretyczny organ SFIO „la Revue Socialiste” pisał: „proletariat nie jest największą ofiarą ustroju. Los... drobniemi-szczalnictwa a również i średniej burżuazji jest jeszcze cięższy niż los proletariatu”.

W myśl tych teorii labourysty prowadzą jawnie antyrobotniczą politykę, występując się „uciśkaniem” brytyjskim kapitalizmem. W myśl tej teorii socjalistyczny norweski uchwalają drakonickie, antyrobotnicze, antypostępowe ustawy. W myśl tej teorii „socjalistyczny” „Populaire” rozdziera szaty nad strajkami robotników w Saint-Nazaire w Tajce: „policja nie interweniuje — pytamy dlaczego?”

Blum był mistrzem w preparowaniu teorii, mających służyć wywołaniu chaosu i dezorientacji w umysłach mas socjaldemokratycznych. Jego uczniowie przeciętnie mistrza.

„Revue Socialiste” zamieszcila niedawno artykuł, w którym autor stwierdza: „nie wiem czy kiedykolwiek istniało państwo burżuazyjne w czystym sensie... Jestem pewny, że nie istnieje ono również dzisiaj... Państwo jest niejako czymś pośrednim, gdyż nie jest już państwem całkiem burżuazyjnym, a równocześnie nie jest jeszcze państwem całkowicie proletariackim”.

„Robotnicy, nie walcie przeciw kapitalizmowi — bo oni dla was budują „socjalizm” — wola-ją socjalizacji z SFIO.

Dywersja pod „socjalistyczną” firmą

W swej gorliwości na służbie imperialistycznej przygotowali do agresywnej wojny, socjaldemokrata zawierają sojusze z naj bardziej reakcyjnymi, faszystowskimi elementami.

Francuski podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych „socialista” Eugene Thomas, w liście do innego członka SFIO, Machut, który postanowił otwarcie przejść do stronnictwa faszysty de Gaulle’a pisał: „wiesz, że jestem gotów zgodzić się z tobą w ocenie, że jedynym niebezpiecznym i śmiertelnym wrogiem w tej

chwili jest partia komunistyczna. Ale podnieś zrozumieć, że indywidualne wystąpienia nie mają żadnego znaczenia i że ludzie, którzy myślą jak ja, powinni pozostać w organizacji w obliczu przyszłych wydarzeń”. A więc Thomas i inni przywódcy SFIO przyznają, że w gruncie rzeczy są stronnikami gaulistowskiego faszysty. Uważają tylko, że na razie politycznie jest uprawiać faszystowską politykę, zachowując sztyl partii socjaldemokratycznej.

Z doświadczeń tytofasyzmu

Nic dziwnego, że w Londynie przedstawiciele partii socjaldemokratycznych szczególną uwagę poświęcili sprawie tyto-wskiej Jugosławii.

Sam Tito, w wywiadzie udzielonym włoskiej agencji radiowej ANSA, wyraził chęć współpracy z takimi partiami jak Labour Party, SFIO, SPD, Partia Saragata i innymi filarami COMISCO. A brytyjski „socialista” Philipps — jak donosi AFP — „jest najbardziej gorliwym zwolennikiem nawiązania łączności, która pozwoli socjalistom zachodnim na śledzenie doświadczeń jugosłowiańskiego, a Tito umożliwił korzystanie z pomocy technicznej, której z całą sympatią udzielił mu socjalista europejski”.

Philipps na zjeździe londyńskim w obszernym referacie sprawozdawczym ze swej podróży do Jugosławii nawoływał do ściślejszego zbliżenia z tytofasyzmem.

Zgodnie z tym socjalizacja w koncowej uchwale pozostawia szeroką furtkę, którą w każdej chwili mogą wejść do ich międzynarodowki — ich pobratymcy faszystowscy z Belgradu.

Fakt tak gorącego zainteresowania tytofasyzmem nie jest przypadkowy. Imperialistyczny dywersjonci uznali, że właściwe miejsce tyto-wskich agentów imperializmu będzie w gronie międzynarodowki socjalizacji.

Przy wspólnym stole

Przy wspólnym stole w Londynie siedzieli socjaldemokrata tych krajów, które okupowane były przez hitlerzyzm, i socjaldemokrata niemieccy, którzy dziś w Trizonii najgorliwiej występują za utworzeniem nowego Wehrmachtu. Obok Ollenhauera, imperialistycznego szpiega z centrali wywiadu Ostbuero, zaciekłego szowinisty i wroga Polski — siedział emigracyjny agent różniczych wywiadów — Adam Ciołkosz i mówiąc cynicznie o „sprawie polskiej”, zgadzał się z szpiegiem serwo „konieczność ścisłego złączenia Niemiec (nieohtlerowskiego Wehrmachtu) do sił obronnych zachodniego świata”.

Niewątpliwie te same cele łączyły w Londynie francuskich socjaldemokratów, którzy go-dząc się na nowy Wehrmacht — okazali gotowość nowej kapitulacji Paryża — z schumacherowcami, którzy chcieli do Paryża wkroczyć.

Niewątpliwie te same cele łączyły „socialistów” polskich w rodzaju Arciszewskiego, który publicznie oświadczył, że nie chce Wrocławia i Szczecina, i socjaldemokratów niemieckich, głoszących schumacherowskie hasło przeniesienia wojny na wschód od Wisły.

Wasyngton postanowił „zorganizować” wszystkich swoich agentów. Przy wspólnym stole, gdzie zasiadli przywódcy partii socjaldemokratycznych powstał projekt odtworzenia starej — „międzynarodowki socjalistycznej”.

„Awansu!” przyduła ekspozycja; przesadny kult technicyzmu, wyrażający się nadmiernie padających ze sceny określeń i omówień, których niefachowiec nie rozumie; pewne naiwności kompozycyjne nawet w ostatnim akcie (kompromitujące papiery w kieszeni Wiśniewskiego); postać urzędniczy Sosnowskiej; wreszcie natrętna monotonia kompozycji (co akt to zebranie: dwie narady u dyrektora, posiedzenie egzekutywy podstawowej organizacji partyjnej, wiec załogi fabrycznej).

Równocześnie trzeba jednak stwierdzić, że śmiałość, z jaką autorka stawia pewne ważne zagadnienia, związane z Planem 6-letnim — zastępuje na pełne uznanie. Umiała też Żółkiewska prawidłowo rozwiązać polityczną treść sztuki; nawet niebezpieczne zakrety dyskusji na egzekutywie — tak jak się ona toczy w „Awansie” — brała Żółkiewska przeważnie w dobrej formie. Tu zresztą tak najbardziej wątpliwe i sporne miejsce sztuki: przeciw niektórym robotnikom wysunięty zostaje, przez jednego z członków egzekutywy, zarzut zbytniego „jak gdyby „porostania w pierze” (polegającego na prowadzeniu gospodarkę wiejską) i trzeciana przez to właściwej partyjnej postawy.

W stosunku do Matusiaka jest to prawda. Oplotki gospodarstwa przesłaniają mu szersze horyzonty: spoza fabryki, w którą wrócił, przestaje dostrzegać problemy całej ołoci. W gruncie rzeczy stanął w miejscu i stąd jego zatarg z córką, przodownicą pracy. Ale sformułowane przez Żółkiewską uogólniające zarzuty brzmią ze sceny nieprzekonywająco i nie byłyby słuszne nawet, gdyby inni autorka przyznała sto procent racji. A na ich podłożu wyrosnąć niepokojące pe-rypetie aktu ostatniego.

Robotnicy pokazani są prymitywnie, a p.wody, dla których zbiegają się na nagły wiec, przedstawione są nawiśnie i anachronicznie. Wbrew najlepszym intencjom autorki widać

nej — prawdziwej międzynarodowki szpiegów, zdradźców i dywersantów, zaprzeczanych amerykańskiemu imperializmowi, którzy łączyły te same cele: nienawiść do postępu, nienawiść do ZSRR i krajów demokracji ludowej, zdrada interesów własnych narodów.

Amerykański boss związkowy Lens, analizując pojęcie socjaldemokracji w krajach zachodnio-europejskich na kontynencie, stwierdził, że „w sercu Europy została ona wplemionowana jako siła”. Partie socjaldemokratyczne, w miarę demaskowania się jako agencje amerykańskiego imperializmu, jako agencje podlegające wojennym — z każdym dniem tracąc swe — coraz węższe — wpływy wśród robotników, operują się głównie na zacofanych elementach drobniemi-szczalnic. Świadczy o tym niekiedy wpływ Saragata i Romity w Włoszech, SFIO we Francji. W walce z potężnymi wpływami komunistycznych partii, w walce z ogromnym masowym ruchem pokoju — posługują się socjaldemokrata najbardziej brutalnymi metodami terroru policyjnego łamistrajkostwa i dywersji. A na kraje demokracji ludowej usiłują zarzuć sieć szpiegowsko-dywersyjnych agencur.

To jest dziś rola, jaką wyznaczył amerykański imperializm socjaldemokratycznej czołwce agresji Haniebna rola lokal do najniższych, najbrudniejszych posług.

Filmowa premiera „Niemców” Kruczkowskiego w Berlinie

(OD WŁASNEGO KORESPONDENTA „TRYBUNA LUDU”)

Berlin, 8 marca 1951 r.

Na szeroka skalę zakrojony Mięsiec Przyjaźni Niemiecko-Polskiej w NRD, zainaugurowany został uroczystą premierą „Niemców” w Lipsku, oraz filmu „Niemców” w Warszawie. Moment ten poruszone przez ministra Wandla, podkreślony został również przez całą postępową prasę niemiecką, która na marginesie filmu Kruczkowskiego pisze, że „Niemcy” są wyrazem wspólnej walki obu narodów o nową kulturę, której charakterystyczną cechą jest walka o pokój.

Film „Niemcy” został pieczołowicie opracowany przez jeden z najlepszych zespołów wytwórni filmowej DEFA w Berlinie, przy współpracy Leona Kruczkowskiego. Scenariusz opracował sam Kruczkowski przy współudziale Kurta Maetzigana, znanego współautora scenariusza i reżysera filmu „Czarna Bogowa”. Reżyseria rozpoczęła w doświadczeniach reżyserskich Georga Klarena (tę rolę filmu „Semmelweis”). Reżyseria filmu „Niemców” w Warszawie, grał jeden z najwybitniejszych aktorów sceny niemieckiej, laureat Nagrody Państwowej, Eduard von Winterstein. Jego kreacja należy do najspanialszych ról filmowych niemieckiego ekranu. Również wszystkie pozostałe role zostały pieczołowicie opracowane, a zwłaszcza gra Urszuli Burg (jako Ruth Sonnenbruck) oraz Ireny Korb (jako Liesel Sonnenbruck), zostały bardzo dodatnio ocenione przez wszystkich krytyków niemieckich.

Film wypadł na ekranie mocniej i plastyczniej, aniżeli sztuka na scenie. W rozszerzonym scenariuszu filmowym można było daleko obszerniej uwzględnić owe momenty polityczne, na których opiera się kosciół sztuki, aniżeli mogła to oddać najlepiej nawet technicznie wyposażona scena teatralna. Pokazano w filmie walkę uczestników ruchu oporu w Polsce, Norwegii i Francji w charakterystycznych scenach filmowych, można było rozszerzyć epilog sztuki do właściwych rozmiarów jasnego postawienia sprawy tak, jak ona dzisiaj przebiega — po obu stronach Łaby. Sceny pożegnania prof. Sonnenbrucka ze studentami w Getyndze, przed jego ostatecznym wyjazdem do NRD, wypadły naturalnie i pełne były mocy, aktualnej, politycznej wymowy.

Fakt, że właśnie Polak utrafił swoją sztukę w samo sedno niemieckiego zagadnienia, że syn narodu, który tyle wy-



W Niemieckiej Republice Demokratycznej trwają prace przy budowie wielu zakładów przemysłowych zniszczonych w czasie działań wojennych. Na zdjęciu: montowanie dostarczonej przez Związek Radziecki prasy hydraulicznej w warsztatach walcowanych stalowni Groeditz. Foto Hius

cięradł o terroru i prześladowaniu hitlerowskiego okupanta, umiał bezstronnie choć niedużo znacznie różnić istnienie dwóch Niemiec, że właśnie polski pisarz nie wrzucił o prostu wszystkich owych „Niemców” do jednego kotła, a widział w nich zarówno rezultaty hitlerowskiego nacisku faszystowskiego, jak i nadzieję na przyszłość, ten fakt znajduje w prasie i w opinii niemieckiej powszechne uznanie.

Gdy Ruth Sonnenbruck wyrywa słuchawkę z reki brata, oficera SS, który chce zaalarmować gestapo i aresztować ukradającego się w domu jego ojca zbiega z obozu, komunistki Petersa, pada głośny gołosek. To Ruth wymierzyła go Wilhelmu. Dramatyczny przebieg publiczności przyjęcia niemieckimi oklaskami. Podobnych manifestacji jest wiele. Widziałem kilka razy „Niemców” — i reakcja widzów była zawsze ta sama.

Ta sama scena była również oklaskiwana w wiejskiej premierze „Niemców” w wsi Horka (2.700 mieszkańców) tuż nad granicą polską. Była to pierwsza w historii premiera wiejska w Niemczech. Dotąd bowiem mieszkańcy zapadłych wsi znali film tylko z tytułów lub z gazet. W nowych Niemczech, na premierę „Niemców” do wsi Horka przybył cały zespół aktorski z Wintersteinem na czele. Wyświetlenie tego filmu, na który zjechali również okoliczni chłopcy, przekształciło się po-seansie w wielką manifestację przyjaźni niemiecko-polskiej nad granicą pokoju na Odrze. Kwiatami i wiatkami przyjeździe tutaj delegatki polskie, Wiktorie Nowicka, która oświadczyła wśród powszechnego entuzjazmu: „My, Polacy stwierdzamy z radością, że na naszej granicy zachodniej stoi teraz nie wróg, ale przyjaciel i sprzymierzeniec”.

Dziwaczka z FDJ, która wraz ze swoją rodziną została repatriowana zza Odry, wręczyła wzruszonej do leż Wiktorii Nowickiej na dowód przyjaźni honorową chustkę FDJ oraz model nowego traktora, którym nowoosiadleni chłopcy uprawiają ziemię otrzymaną z reformy rolnej. Do późnego wieczoru trwała zabawa we wsi Horka. Był to wielki dzień przyjaźni niemiecko-polskiej nad samą granicą, ów dzień 4 marca 1951 r., kiedy po raz pierwszy w małej wsi niemieckiej wyświetlono film pokoju i przyjaźni — „Niemców”. Leona Kruczkowskiego.

MARIAN PODKOWIŃSKI

Kronika kulturalna Chińskiej Republiki Ludowej

DZIENNIK W JĘZYKU TYBETAŃSKIM

W wyzwolonej przez chińskie wojska ludowe prowincji Czing-chaj podjęte zostało wydawnictwo pierwszego dziennika w języku tybetańskim, przeznaczony dla 400 tysięcy Tybetańczyków i Mongołów, zamieszkujących ten kraj.

95 MILIONOW EGZEMPLARZY KSIĄŻEK

W Ludowych Chinach wydano w drugim półroczu ub. roku łącznie 7 tysięcy tytułów nowych książek w ogólnej ilości 95 milionów egzemplarzy. W tym samym czasie wydano 247 periodyków w 14 milionach egzemplarzy.

WYBÓR UTWORÓW POETÓW CHIŃSKICH

W Pekinie wydano ostatnio obszerny wybór wierszy poetów chińskich, o walce narodu koreańskiego i chińskiego z amerykańskimi agresorami. Wybrane utwory wyrażają gniew i nienawiść ludów Azji do amerykańskich imperialistów.

KONFERENCJA LITERACKA W PEKINIE

W Pekinie zakończyła obrady robocza konferencja literatów i pracowników kultury i sztuki, dotycząca rozwoju dramatu narodowego i poezji. Konferencja uchwaliła i zrealizowała łącznie 107 filmów. Przeprowadzono nadto dubbing 85 radzieckich filmów.

Z. R.

Jaszc

wiec, główna postać „Awansu”

Atmosfera „gospodarnego domu” zacięnia horyzonty Matusiaka i ostabia jego czujność klasową. Ale w chwili próby odzyskuje Matusiak w pełni swoją partyjną postawę.

Rzecz w tym, że ludzie „Awansu” są ludźmi epoki budowania podstaw socjalizmu, ich radości i smutki, ich wielkie i małe sprawy rozgrywane są zatem w ramach nowego układu sił i stosunków społecznych i związanej z tym nowej problematyki. Wystarczy przytoczyć, że o konfliktu „Awansu”, to zagadnienie przebudowy fabryki metalurgicznej w montażownym kombinatu przemysłu metalowego i związana z tym sprawa ludzi, sprawa załogi robotniczej, która musi być zmieniona, z której do innych fabryk ojeżdżają wielu zasiedziających specjalistów, a do której przybędzie bardzo wielu nowych pracowników z okolicznego terenu wiejskiego.

Temat to mało charakterystyczny dla rozbudowy naszego przemysłu w ramach planu 6-letniego, ale niewątpliwie nadający się do opracowania, a pozwalający autorce pokazać na scenie zagadnienie niezmiernie ważne, wężowe zagadnienie troski o człowieka i powiązania spraw fabryki z problematyką gólnarodową. Jako dalszą zaletę „Awansu” podkreślić można dobrą robotę sceniczno-warsztatową. W ujęciu sytuacji zbrojowych (posiedzenie egzekutywy, wiec robotniczy) dzierży bodaj Żółkiewska prym wśród innych współczesnych scenopisarzy.

Natomiast rola partii w fabryce, jakkolwiek szeroko uwzględniona, przedstawiona jest schematycznie i w wielu momentach nie ukazana w sposób

Jaszc

właściwy. Postacie sekretarza

podstawowej organizacji partyjnej i sekretar